
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  81Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Processo Administrativo nº 038/2021
Contrato nº 038/2021
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: HUB 358 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS SO-
CIEDADE UNIPESSOAL LIMITADA, situada à Rua Primeiro de Maio, nº 188, 
conjunto 81, bairro Centro, CEP 09015-030, Santo André/SP, inscrita no 
CNPJ nº 04.015.340/0001-47
 Em 30.03.2022 foi assinado o Termo de Encerramento do Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 038/2021, de 12.11.2021. O Termo de Encerra-
mento tem como objeto: Encerramento de todas as obrigações do Contrato 
de Prestação de Serviços em virtude da entrega dos produtos em sua to-
talidade e devidamente aceito de forma defi nitiva pela contratante. Con-
forme o termo lavrado e assinado pelo fi scal do contrato Cássio Marques 
Carneiro e pela Contratada.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Fábio Sampaio Bordin

Protocolo: 779070

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 02/2022
A COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ, por meio do DEPARTAMEN-
TO DE COMPRAS E LICITAÇÕES – DCL, comunica a SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 02/2022, cujo objeto é a “Contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento de 01 (uma) Estação de Regulagem de Pressão 
e Medição (ERPM), 01 (um) Módulo de Medição de Pressão e Temperatura 
(MMPT), 01 (um) módulo de cromatografi a e outros componentes e softwares 
para serem utilizados em um novo empreendimento industrial da GÁS DO 
PARÁ, conforme especifi cações técnicas do Anexo I – Termo de Referência 
MD.004.000.GEP.003 - Rev.2”, para ajuste do Instrumento Convocatório e 
de itens do Anexo I – Termo de Referência e Anexo V – Minuta do Contrato, 
conforme despacho no Processo Administrativo n. 003/2022.
O DCL informa, ainda, que a nova data para abertura da sessão será di-
vulgada da mesma forma que se deu a anterior, conforme determina o 
parágrafo único do art. 39, da Lei n. 13.303/16, e será reaberto o prazo 
entre a publicação e a data de novo certame.
Informações: (91) 3224-2663 ou e-mail: licitacoes@gasdopara.com.br.
Belém-PA, 31 de março de 2022.
Joás Cruz Ferreira.
Coordenador de Contratos e Licitações - DCL/GÁS DO PARÁ.
Pregoeiro Substituto

Protocolo: 779614

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 055/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/179243,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, matrícula 
5943042/1, ocupante do cargo de Gerente de Contabilidade, como fi scal do 
contrato abaixo relacionado, e como suplente a colaboradora RAFAELY DOS 
ANJOS CAVALCANTE, Gerente de Planejamento e Orçamento, matrícula 
57215563/6, a contar de 28/03/2022.

Nº do Contrato Contratado
004/2022 AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 779384

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 003/2019.
TERMO ADITIVO: 003.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 31/03/2022.
OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de serviços 
topográfi cos nos Distritos Industriais do Estado do Pará, incluindo entre 
eles o de georreferenciamento, que abrangerá a medição, cadastramen-
to, levantamento planialtimétrico, demarcação, inclusive com abertura de 
picadas quando necessário, implantação de marcos de orientação, memo-
riais descritivos, planilha de dados georreferenciados, além de outros itens 
que compõem o rol de peças técnicas, de acordo com a Norma de Geor-
referenciamento vigente, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência, que integra o processo original.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar de 01/04/2022 a
31/03/2023, nos termos do artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
CONTRATADA: GF ENGENHARIA LTDA-ME., devidamente inscrita no CNP-
J-MF N° 26.949.434/0001-26.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 779374
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/360827,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

LUCAS CESAR 
PANTOJA DOS 

SANTOS
5900870/2 2022/360827

Gerente de Patri-
mônio e Serviços 

Gerais
2020/2021 04/04/22 a 

23/04/22

II - DESIGNAR a colaboradora LETICIA GUEDES LOBATO, matrícula: 
5930412/2, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, para responder 
pela Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais, no período de 04/04/2022 a 
23/04/2022, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 779376
PORTARIA Nº 051/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

PAULA MARIA FRANCO 
RAMOS 5943048/1 2022/360664

Chefe de 
Gabinete 2020/2021 18/04/22 a 

02/05/22

KLEBER MURAT BRAUN 
DE QUEIROZ JUNIOR 5899725/1 2022/360808

Gerente de 
Tecnologia da 
Informação

2020/2021 25/04/22 a 
09/05/22

MARICELIA GONÇAL-
VES BARBOSA 5923743/3 2022/360872

Secretária de 
Diretoria 2021/2022 04/04/22 a 

18/04/22

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de março de 2022.
Protocolo: 779359

PORTARIA Nº 052/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/360854,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

SANDRA NAZARÉ 
MARTINS DE MOURA 

TEIXEIRA
57227297/3 2022/360854 Assessora 2021/2022 18/04/22 a 

07/05/22

II - DESIGNAR a colaboradora KEILA CRISTINA DA GRAÇA MARTINS, ma-
trícula: 5958101/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para res-
ponder pela Assessoria, no período de 18/04/2022 a 07/05/2022, durante 
o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 779368
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COM-
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, CNPJ Nº 
05.416.839/0001-29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 16.12.2021
Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, 
às 09h, os membros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, 
com sede nesta capital, sito à Avenida Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, 


